Inp. of ay.



Дума муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области

РЕШЕНИЕ

20 декабря 2024 года

№ 248/19

О внесении изменений в Порядок взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области, утвержденный решением Скопинского городского Совета депутатов от 29.08.2013 № 92/112

Рассмотрев проект изменений в Порядок взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области, утвержденный решением Скопинского городского Совета депутатов от 29.08.2013 № 92/112, представленный администрацией муниципального образования - городской окру город Скопин (исх. № 56/2-5439 от 12.12.2024), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области, Дума муниципального образования — городской округ город Скопин Рязанской области

РЕШИЛА:

1.Внести в Порядок взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области», утвержденный решением Скопинского городского Совета депутатов от 29.08.2013 № 92/112 (в редакции решения Скопинского городского Совета депутатов от 29.05.2014 № 47/12, решений Думы муниципального образования — городской округ город Скопин от 19.12.2019 №139/23, от 28.07.2022 № 515/66, от 27.10.2022 № 553/70, от 25.04.2024 № 121/10, от 30.08.2024 №182/15,от 28.11.2024 №235/18) (далее — Порядок) следующие изменения:

1) пункт 4.3 дополнить абзацами следующего содержания:

«В целях социальной поддержки от родительской платы за присмотр и уход освобождаются семьи с детьми граждан, принимающих участие в отражении вооруженного вторжения на прилегающих к районам проведения СВО территориях Российской Федерации.

Под семьями граждан, принимающих участие в отражении вооруженного вторжения на прилегающих к районам проведения СВО территориях Российской Федерации, в настоящем Порядке понимаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории муниципального образования — городской округ город Скопин Рязанской области:

- члены семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, включая охрану конституционных прав граждан, поддержание правопорядка, стабилизацию обстановки, охрану и оборону важных государственных объектов Российской Федерации, на территориях Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной операции с 06 августа 2024 года (далее - вооруженное вторжение),

- члены семей военнослужащих, принимавших участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения и умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы,

- члены семей граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения,
- члены семей граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, принимавших участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения и умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период исполнения обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, до истечения одного года со дня прекращения такого контракта,
- члены семей лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной операции, и погибших при исполнении обязанностей по соответствующему контракту (по иным правоотношениям) в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения,
- члены семей лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной операции, принимавших участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения и умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период исполнения обязанностей по соответствующему контракту (по иным правоотношениям) в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, до истечения одного года со дня прекращения такого контракта (иного правоотношения);

-военнослужащие, граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, лицам, заключившие контракт (имевшим иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации в ходе специальной операции, принимающие участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения, получившие ранение (контузию, травму, увечье) в ходе выполнения задач по отражению вооруженного вторжения.»;

2) таблицу в пункте 4.5 дополнить строкой 14 следующего содержания:

«14	Семья с детьми граждан, принимающих	-заявление
	участие в отражении вооруженного	-копия документа, подтверждающего
	вторжения на прилегающих к районам	принадлежность к льготной
	проведения СВО территориях	категории»
	Российской Федерации	

- 3) абзац пятый пункта 4.6 изложить в следующей редакции:
- «100% родители и (или) законные представители детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной интоксикацией; родители (законные представители), получающие образование в организациях профессионального образования, в случае если оба родителя получают образование по дневной форме обучения; семья участника СВО; семья с детьми погибших (пропавших без вести), умерших, в последствии ранения, в том числе ветеранов боевых действий, принимавших участие в ходе СВО; семья с детьми граждан, принимающих участие в отражении вооруженного вторжения на прилегающих к районам проведения СВО территориях Российской Федерации.»;
 - 4) пункт 4.7 дополнить абзацем следующего содержания:
- «- семья с детьми граждан, принимающих участие в отражении вооруженного вторжения на прилегающих к районам проведения СВО территориях Российской Федерации до окончания срока посещения ребенком муниципальной образовательной организации.».

2. Обнародовать настоящее решение в периодическом печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области» и разместить на официальном сайте муниципального образования - городской округ город Скопин Рязанской области в сети Интернет.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Кузнецов В.И.)

Глава муниципального образования-Городской округ город Скопин. председатель Думы муниципального образования — городской округ город Скопин Рязанской области

Mn

Н.А.Егоров

PVK. AHHAPATA
IVMM 10PUEBA T. W. MORCH
LOKE ILLINOS